¹⁵⁰⁾ Sperans, interim alios quoque ad se venturos. (U. o.)

¹⁵¹⁾ Fu lo primo allogiamento dua miglia lontano di qui, ove è stato insino ad hoggi, vagyis júl. 22-ig, a mely napon Burgio báró levelét írta Budán. (*Relationes CXV* db. in *Mon. Vat.* II. I, 424. Praynál: *Epist. Proc.* I, 263.)

¹⁵²⁾ Et hier l'altro, írja Burgio báró júl. 22-ikén, la Regina è andata a Chepel, in una villa lontano di lo allogiamento di Sua Maestà uno miglio italiano. Il Re è andato illà, ove si estima che si farà il dipartimento, et pigliara licentia lun da l'altro. (*Relationes* i. h.)

¹⁵³⁾ Ubi cum aliquot diebus rex fuisset commoratus, neque quisquam ad eum venisset. (Brodarics i. h.)

¹⁵⁴⁾ Et le Maestà Sua tirirà per lo camino di Tolna. (Burgio i. h.)

¹⁵⁵⁾ Ibi etiam multis diebus inutiliter consumptis et solo Andree Batori ex primoribus cum non-contemnendis copiis ad eum veniente. (U. o.)

¹⁵⁶⁾ Per ripam Danubii ad Penteleum est itum. . . : ubi nobis a Vayuoda Transylvano Georgius Basii cum mandatis praesto fuit. (U. o.)

¹⁵⁷⁾ Ladislaus Macedo Budam ad reginam celeri cursu ire iubetur. Petitur regina, ut fratrem suum Ferdinandum et in ejus absentia presides Austriae pro subsidiis, antea petitis, regi quam primum submittendis urgeat et maxime pro tormentis bellicis, quibus hostem instructissimum audieba-

mus, nos non valde abundamus, deinde ut regina urgeat Bohemos quoque et copias bohemicas. (U. o. 240. és 763. ll.)

¹⁵⁸⁾ Idem agere iubetur Nadastinus apud alios Imperii principes, qui tunc Spirae conuentum Imperialem habebant. (U. o.)

¹⁵⁹⁾ Colocense secretamente per lo Vescovo di Bosna persuade al Re, che mandi ambaxatori al Turco, et addomandi pace; et si non si può havere altramente, che li dia tributo. (Burgio 1526. évi júl. 22-iki jelentése. *Relationes CXV* db. in *Mon. Vatic.* II. I, 428. Praynál: *Epist. Proc.* I, 267.)

¹⁶⁰⁾ Vix posse esse, ut intra 20 vel etiam 30 dies tantum exercitum habeamus, ut cum hoste, sine aperta ruina nostra, manum conserere possimus. (Praynál: *Epist. Proc.* I, 268.)

¹⁶¹⁾ Esse omnia sera, et tunc, quidquid dicamus, in extremo periculo. (Praynál: *Epist. Proc.* I, 269.)

¹⁶²⁾ Cum Tolnam intraret, habuerit ad quatuor vel paulo amplius equitum milia. (Brodarics i. h. 240. és 764. ll.) Egy egykorú német újságlap szerint a király Tolnán alig 4 ezer gyalogost talált egybegyűlve. (*Neue Zeitung* a M. N. Múz. kvtárában. *M. Könyveszemle* 1876. I, 10.)

¹⁶³⁾ Kupelwieser szerint többnyire Morvában és Felső-Magyarországban toborzott 1100 lovassal és 300 gyalogossal. (*Die Kämpfe* 234. l.)

¹⁶⁴⁾ Affuit et Hannibal Carthaginensis Cyprius cum mille trecentis peditibus, pontificis pecuniis conductis. Venerunt et aliae pedestres pontificis copiae, quae omnes in unam summam collectae, efficiebant quatuor peditum millie, armis et robore militum eleganter instructae. Atque ex hoc numero, duce Leonardo Gnoiensii Polono . . . et ad hoc ipsum praecipue conducto, Poloni mille et quingenti, qui rebus omnibus, quibus hoc militum genus commentari solet, alios peditatus longo anteibant. (Brodarics i. h. 240. és 764. ll.)

¹⁶⁵⁾ Budán 1526 júl. 31-ikén kelt levelében mondja: Stephano Verbez have ragunato la gente di alcuni Contadi, et cum sei milia cavalli va a Colocense. (*Relationes CXVII* db. in *Mon. Vatic.* II. I, 432—33.)

¹⁶⁶⁾ Cumque venisset rursus ad Batam, Rox fecit confessionem puram et eucaristiam summavit deuotione magna. (Szerémi: *Epist. de perd.* cap. XXXV. p. 118.)

¹⁶⁷⁾ Kemálpaszáde: *Mohács-Néme* Thúrnyál i. h. I, 231.

¹⁶⁸⁾ Egre a suis impetrat, ut retro aliquantulum concedant, ut se cum exercitu regio conjungi patiantur. (*Acta Tomic.* VIII, 245. Bonfinnál i. h. 768. l.)

¹⁶⁹⁾ Ipse (Tomori) rursus ad suos, qui ultra, illam aquam in castris erant, cum Petro Perenni proficiscitur, illos quoque, si id ei persuaderi possit, in castra regia secum adducturus. (Brodarics in *Actis Tomic.* VIII, 242. Bonfinnál i. h. 765. l.)

¹⁷⁰⁾ Jászai és Ráth tévesen aug. 19-ikére teszik a királynak Mohácsra való érkezését (*A magy. kir. hadjáratai*, 286. l.), de egy okirat, melyet a király Várdai egri püspök számára kiállított, bizonyítja, hogy aug. 19-ikén ő még Báltán volt. (L. Knauz: *Magy. Sion* IV, 205—206. s a jegyzetét.)

¹⁷¹⁾ Affuit Banus etiam Croatiae, die dominica, qui pugnam praecessit,

cum elegantissimis copiis: fuere ad tria millia equitum, ac non ita multi pedites. Venerant cum eo Joannes Tahii, Joannes Banffii, et nonnulli alii ex regni Sclauoniae proceribus. (Brodaries: *Acta Tomiæ*. VIII, 246. Bonfinál i. h. 768. l.)

¹⁷²⁾ Venit postridie eius diei mane rege etiam instruente (nam eo etiam die creditus est hostis in praelium descensus) Simon de Erdewd, episcopus Zagrabiensis, cum fratre Petro Erdewdü, cum septingentis amplius equitibus, viris, equis, armis decenter instructis. (U. o.)

¹⁷³⁾ Aduenit eodem fere temporis momento Stephanus Azel, cum 300 equitibus ferme, quos Joannes Bornemiissa regi in subsidium miserat, cum aliquot millibus aureorum, supremum a patre filio alumno munus. (U. o.) A küldött aranyok számát Istvánffi 10 ezerre teszi. (*Hist. Lib.* VIII. p. 79.)